
付録資料 2「全県モニター調査」単純集計表 

 

 

 

 

 

合計 男 女 不明

8945 2904 6011 30

100.0 32.5 67.2 0.3
235 32 203 1
2.6 0.4 2.3 0.0

1168 157 1011 4
13.1 1.8 11.3 0.0

4850 1553 3297 7
54.2 17.4 36.9 0.1

2639 1158 1481 5
29.5 12.9 16.6 0.1

性別

年齢 40代以下

50代

60代

70代以上

問1

全体

問2
神戸県民
センター

阪神南県
民センター

阪神北県
民局

東播磨県
民局

北播磨県
民局

中播磨県
民センター

西播磨県
民局

但馬県民
局

丹波県民
局

淡路県民
局

その他・不
明

実数 2278 1464 943 953 545 996 565 502 281 391 27
% 25.5 16.4 10.5 10.7 6.1 11.1 6.3 5.6 3.1 4.4 0.3

居住地（県民局コード別）

全体（実数） 8915
　％ 100.0

1710
19.2

2700
30.3

2023
22.7

2425
27.2

問3（居住歴）

30年以下

31年以上44年
以下
45年以上59年
以下
60年以上

全体
（実数） 8915

％ 100.0
3145
35.3

2109
23.7

1252
14.0
883
9.9

565
6.3

885
9.9

委員歴

1期

2期

3期

4期

5期

6期以上

問4

問5
家屋に被
害があっ
た

自宅を離
れて避難
(生活)をし
た

経験した
が特に被
害はな
かった

経験しな
かった

無回答

実数 3655 256 3889 763 382
％ 40.9 2.9 43.5 8.5 4.3

 1995年(平成7年) 阪神・淡路大震災



 

 

 

 

 

 

 

問5
家屋に被
害があっ
た

自宅を離
れて避難
(生活)をし
た

経験した
が特に被
害はな
かった

経験しな
かった

無回答

実数 4 1 1196 5268 2476
％ 0.0 0.0 13.4 58.9 27.7

2000年(平成12年) 鳥取県西部地震

問5
家屋に被
害があっ
た

自宅を離
れて避難
(生活)をし
た

経験した
が特に被
害はな
かった

経験しな
かった

無回答

実数 322 24 3381 2841 2377
％ 3.6 0.3 37.8 31.8 26.6

 2004年(平成16年) 台風23・24号

 問5 
家屋に被
害があっ
た

自宅を離
れて避難
(生活)をし
た

経験した
が特に被
害はな
かった

経験しな
かった

無回答

実数 122 7 3375 2909 2532
％ 1.4 0.1 37.7 32.5 28.3

2009年(平成21年) 台風9号

 問5
家屋に被
害があっ
た

自宅を離
れて避難
(生活)をし
た

経験した
が特に被
害はな
かった

経験しな
かった

無回答

実数 129 3 2698 3738 2377
％ 1.4 0.0 30.2 41.8 26.6

 2013年(平成25年)淡路島付近を震源とする地震

 問5
家屋に被
害があっ
た

自宅を離
れて避難
(生活)をし
た

経験した
が特に被
害はな
かった

経験しな
かった

無回答

実数 105 12 3467 3037 2324
％ 1.2 0.1 38.8 34.0 26.0

 2014年(平成26年)8月豪雨

1995年(平成

7年) 阪神・

淡路大震災

2000年(平成

12年) 鳥取

県西部地震

2004年(平成

16年) 台風

23・24号

2009年(平成

21年) 台風9

号

2013年(平成

25年)淡路島

付近を震源

とする地震

2014年(平成

26年)8月豪

雨

無回答 累計

実数 629 30 233 380 503 1311 6793 12965
% 7.0 0.3 2.6 4.2 5.6 14.7 75.9 110.4

 問6 以下の時に、民生・児童委員としてご活動をされましたか    (複数回答)

問7
（被災地での

ボランティア
経験）

民児協のつ
ながり

自治会・婦人
会など地域

組織のつな
がり

職場や仕事
のつながり

それ以外の
組織(NPO(非

営利組織)な
ど)のつなが

り

個人的な立
場

被災地でボ
ランティア活

動をしたこと
はない

無回答 累計

実数 369 911 1050 375 1216 4226 1732 18026
％ 4.1 10.2 11.7 4.2 13.6 47.2 19.4 110.4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問8
（ボランティ
アの種類）

避難所での
相談支援・

生活支援

仮設住宅で
の相談支

援・生活支

援

炊き出しの
ボランティ

ア

物資の仕分
け・配給の

ボランティ

ア

子どもたち
や親子に対

してのボラ

ンティア

高齢者に対
してのボラ

ンティア

被災地の家
屋等の後か

たづけのボ

ランティア

その他の災
害ボラン

ティア

無回答

実数 483 364 1067 1078 325 735 829 544 1766
％ 5.4 4.1 11.9 12.1 3.6 8.2 9.3 6.1 19.7

全体 ① ② ③ ④ ⑤ 無回答
実数 8945 1813 3357 634 2584 463 94

% 100.0 20.3 37.5 7.1 28.9 5.2 1.1

 問9 民生委員・児童委員として活動する時の意識

①市や町より推薦を受け、厚生労働大臣から委嘱を受けた非常勤の特別職の地方公務員という気持ちで活動をしている。
②自治会などと同じような地域活動の役職の一つという気持ちで活動している。
③市や町などから頼まれた者という気持ちで活動している。
④組織や地域というよりは自分自身の使命感や役割のような気持ちで活動している。
⑤特別な役割意識や気持ちはない。

全体 ① ② ③ ④ 無回答
実数 8945 354 685 3283 4572 51

% 100.0 4.0 7.7 36.7 51.1 0.6

 問10 地域の様子

①地域のつきあいがあまりなく、それぞれで生活している。
②地域のつきあいはあまりないが、地域の世話役の人たちの活動が目にはいる。
③地域のつきあいは少しあり、住民がお互いに挨拶をかわすこともある。
④地域のつきあいはかなりあり、何かのときには多くの人が参加する。

全体 ① ② ③ ④ ⑤ 無回答
実数 8945 1962 2455 3629 467 328 104

% 100.0 21.9 27.4 40.6 5.2 3.7 1.2

 問11 災害時に求められる役割についての理解

①災害時の役割・対応について、計画・マニュアルや防災訓練などから具体的に把握している。
②計画・マニュアルなどの記述はよくわからないが地域の防災訓練などを通して把握している。
③日頃の活動や民生委員同士の話の中で、何となくやるべきことくらいは理解している。
④何をするのかよくわかっていない。
⑤そもそも災害時に行うような役割・対応は特に求められていない。

全体 ① ② ③ ④ 無回答
実数 8945 2497 5384 817 170 77

% 100.0 27.9 60.2 9.1 1.9 0.9

 問12 災害時の活動についての意識

①災害時にも積極的に活動をすべきである。
②災害時にも活動を求められることは、やむをえない。
③災害時にも活動を求められることは、できればやめてほしい。
④災害時にも活動を求められることは、やめてほしい。

全体 ① ② ③ ④ 無回答
実数 8945 1457 4065 2638 677 108

% 100.0 16.3 45.4 29.5 7.6 1.2

 問13 災害時の活動についての負担感

①災害時にも活動を求められることには、負担感がかなり強い。
②災害時にも活動を求められることには、負担感がそこそこ強い。
③災害時にも活動を求められることには、あまり負担感を感じない。
④災害時にも活動を求められることには、ほとんど負担感を感じない。



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

全体 テレビ・ラ
ジオ等での

災害・被害
の情報収集

自治会や民児

協など地域組

織の役員との

電話等での情

報交換

地域の災害
対策本部へ

の参集

災害時要援
護者への電

話等での情
報伝達

地域の協力
者と連携し

た災害時要
援護者の安

否確認

消火 建物などか
らの救出・

救護

災害時要援
護者の避難

支援

避難所等で
の支援・運

営活動

避難先での
要援護者へ

の避難生活
支援

地域のパト
ロール

わからない すべきこと
はない

無回答 累計

実数 8945 5272 6026 1909 4387 7585 1111 1278 4842 3727 4198 2891 96 18 52 86732
% 100.0 58.9 67.4 21.3 49.0 84.8 12.4 14.3 54.1 41.7 46.9 32.3 1.1 0.2 0.6 485.1

 問14 大規模災害時に民生委員・児童委員としてすべき活動   (複数回答)

全体 テレビ・ラ

ジオ等での

災害・被害

の情報収集

自治会や民児

協など地域組

織の役員との

電話等での情

報交換

地域の災害

対策本部へ

の参集

災害時要援

護者への電

話等での情

報伝達

地域の協力

者と連携し

た災害時要

援護者の安
否確認

消火 建物などか

らの救出・

救護

災害時要援

護者の避難

支援

避難所等で

の支援・運

営活動

避難先での

要援護者へ

の避難生活

支援

地域のパト

ロール

わからない すべきこと

はない

無回答 累計

実数 8945 5213 6038 2203 4311 7277 1303 1518 4514 3979 4151 3410 149 13 62 88220
% 100.0 58.3 67.5 24.6 48.2 81.4 14.6 17.0 50.5 44.5 46.4 38.1 1.7 0.1 0.7 493.5

 問15 大規模災害時に地域で出来ること    (複数回答)

市役所・町

役場・社会

福祉協議会

公民館や集

会所等の公

共の建物

自治会長等

の地域役員

の個人宅

民生委員・

児童委員の

個人宅

名簿があるの

は知っている

が、どこに保

管されている

のか知らな

い。

名簿がある

こと自体を

知らない。

無回答

実数 4023 436 2793 5290 737 957 324
％ 45.0 4.9 31.2 59.1 8.2 10.7 3.6

問16　要援護者台帳の保管

全体 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 無回答 累計
実数 8945 2661 1687 4901 2167 3593 7194 225 44631

% 100.0 29.7 18.9 54.8 24.2 40.2 80.4 2.5 250.7

 問17 災害時の活動についての意見   (複数回答)

①「災害時に支援が必要となる人の名簿」を、日常の活動から使用したらよい（使用している）。
②「災害時に支援が必要となる人の名簿」は、日常の活動では使用するものではない（使用していない）。
③ 自治会・自主防災組織などと、地域で防災訓練を年１回以上行うべき（行っている）。
④「自助」の意識を高めることについて、住民と日頃から話し合うべき（話し合っている）。
⑤「地域での助け合い」の意識を高めることについて、住民と日頃から話し合うべき（話し合っている）。
⑥ 万が一の災害への備えとして、人と人とのつながりが大切だと考えている。

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 1581 1121 3162 1865 1216
% 100.0 17.7 12.5 35.3 20.8 13.6

 問18-1 名前等の携帯カード（あんしんカード等）の活用

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 1863 1126 2885 1824 1247
% 100.0 20.8 12.6 32.3 20.4 13.9

 問18-2 安否確認の協力者の活用

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 369 260 3900 2934 1482
% 100.0 4.1 2.9 43.6 32.8 16.6

 問18-3 フェニックス共済の加入促進



 

 

 

 

 

 

 

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 3214 2901 1657 368 805
% 100.0 35.9 32.4 18.5 4.1 9.0

 問18-4 地域防災訓練への参加

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 2116 1169 3221 1191 1248
% 100.0 23.7 13.1 36.0 13.3 14.0

 問18-5 要援護者宅を住宅地図等で把握するためのマップ作り

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 4720 1728 1374 395 728
% 100.0 52.8 19.3 15.4 4.4 8.1

 問18-6 要援護者宅の日頃からの訪問・見守り

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 1140 926 3674 1608 1597
% 100.0 12.7 10.4 41.1 18.0 17.9

 問18-7 要援護者支援にあたる避難支援者の確保

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 830 666 3761 2107 1581
% 100.0 9.3 7.4 42.0 23.6 17.7

 問18-8 地域における要援護者の支援ネットワークの構築

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 2036 1581 3856 504 968
% 100.0 22.8 17.7 43.1 5.6 10.8

 問18-9 地域で指定された避難所の位置確認および訓練

全体 現在活
動・活用
中

活動・活
用したこと
あり

知識のみ
あり

よくわから
ない

無回答

実数 8945 1256 1046 3846 1543 1254
% 100.0 14.0 11.7 43.0 17.2 14.0

 問18-10 地域の福祉避難所の位置確認および訓練



 


